
Jauna pieeja 
nodokļu 
administrēšanā
“aplokšņu” algu 
jomā

Nodokļu nomaksas veicināšanas 
pārvaldes direktore

Santa Garanča

2021.gada 20.oktobris



VID konsultatīvās padomes priekšlikumi 
(03.08.2021., 07.09.2021.)

Nodokļa rēķins

Nodrošināt korektus un pareizus datus, aprēķina pamatošanai izmantojot VID pieejamo 
salīdzinošo informāciju 

Normatīvajos aktos nostiprināt netiešo aprēķinu metožu izmantošanu

Sagatavot vēstuli/brīdinājumu, norādot nenomaksāto nodokļu apmēru

Izsniegt nodokļu aprēķinu, kas sagatavots, izmantojot VID rīcībā esošo un pārbaudē iegūto 
informāciju

Ja NM nepiekrīt nodokļu aprēķinam, pašam jāpierāda, ka tas nav pamatots

2



3

Paziņojums par aprēķinu pēc vidējās darba algas nozarē, reģionā, pamatprofesijā u.c.

administratīvā procesa uzsākšana, 30 dienas neatbilstību novēršanai

Uz aprēķinu pamata

ja darbinieku darba alga ir zemāka par vidējo darba algu nozarē, reģionā, pamatprofesijā u.c.

Turpinās «Konsultē vispirms», nodokļu maksātāja sadarbība, viedokļa izvērtēšana

Nodokļu 

audits bez jauna 

termiņa 

pārkāpuma 

novēršanai

Pārkāpums 
novērsts 

vai sniegts pamatots 
izskaidrojums

Pārkāpums nav novērsts

Atzinums par 
nodokļu pārbaudi
nosūta 30 dienu laikā,

+30 dienas,  ja ir 
nepieciešams iegūt 
papildu informāciju

Nodokļa rēķins 
(nodokļi un 

nokavējuma nauda)
nosūta 30 dienu 

laikā
+ 30 dienas, ja ir 

nepieciešams iegūt 
papildu informāciju

Nodokļa rēķins



4

Vidēji nostrādāto 
stundu skaits - VID 
rīcībā esošie dati 

par konkrētu 
profesiju, (nozari?) 

un reģionu

Kritēriji nodokļa 
rēķina 

izrakstīšanai 
uz aprēķina 

pamata

80% (?) no vidējās 
stundu tarifa likmes 

vai vidējā 
atalgojuma

80% (?) no vidējā 
nostrādāto stundu 

skaita

Vidējais atalgojums 
– VID rīcībā esošie 
dati par konkrētu 

profesiju, (nozari?) 
un reģionu



Aprēķina piemērs 

5

G
a
d
s

M
ē
n
e
s
is

Profesijas kods, 
nosaukums

Dati no darba devēja 
ziņojumiem

Dati par profesiju atalgojumu no VID mājas 
lapas

Stundas 
tarifa 
likmes 

starpība 
EUR 

(11.-7.)

Ienākumu 
starpība

EUR 
(6.*12.)

Stunda 
skaita 

starpība 
(9.-6.)

Ienākumu 
starpība  

(14.*11.)
Ienākumi 

EUR
Nostrādātās 

stundas

Stundas 
tarifa 
likme 
EUR

Vidējais 
darba 
stundu 
skaits 
mēnesī 

vienai darba 
vietai

80% no 
vidējās 
darba 

stundas 
skaita 
menesī 
vienai 
darba 
vietai

Vidējā 
stundas 
tarifa 

likme EUR

80% no 
vidējās 
stundas 
tarifa 
likmes 

valstī EUR

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2
0
2
1

Jū
li
js

512002 PAVĀRS 512,00 160 3,20 134 107 5,72 4,57 1,37 219,20 0 0,00

512002 PAVĀRS 427,68 98 4,36 134 107 5,72 4,57 0,21 20,58 9 41,13

512002 PAVĀRS 1 019,06 174 5,86 134 107 5,72 4,57 0,00 0,00 0 0,00

941201 PAVĀRA 
PALĪGS

538,70 34 15,84 130 104 4,51 3,61 0,00 0,00 70 252,70

941201 PAVĀRA 
PALĪGS

290,90 88 3,31 130 104 4,51 3,61 0,30 26,40 16 57,76

513101 
VIESMĪLIS

601,51 174 3,46 123 98 4,60 3,68 0,22 38,28 0 0,00

513101 
VIESMĪLIS

1 020,67 184 5,55 123 98 4,60 3,68 0,00 0,00 0 0,00

513101 
VIESMĪLIS

320,00 93 3,44 123 98 4,60 3,68 0,24 22,32 5 18,40

513101 
VIESMĪLIS

960,42 67 14,33 123 98 4,60 3,68 0,00 0,00 31 114,08

Kopā: 1 072 326,78 327 484,07

Papildus aprēķinātās VSAOI

IIN soda 
nauda (ar 
nodokļu 

grāmatiņu)

Darba 
ņēmēja 
likme 

(13.+15.)
*10,5%

Darba 
devēja 
likme 

(13.+15.)
*23,59%

Kopā

16 17 18 19

23,02 51,71 74,73 39,24

6,48 14,56 21,04 11,05

0,00 0,00 0,00 0,00

26,53 59,61 86,14 45,23

8,84 19,85 28,69 15,06

4,02 9,03 13,05 6,85

0,00 0,00 0,00 0,00

4,28 9,61 13,89 7,29

11,98 26,91 38,89 20,42

85,15 191,28 276,43 145,14



Tikšanās ar nozaru asociāciju pārstāvjiem 

Apsardze

•Biedrība "Latvijas 
Drošības biznesa 
asociācija" (LDBA)

•SIA "EUROCASH1 
LV" 

• AS "G4S Latvia"

• Drošības Nozares 
Kompāniju 
Asociācija (DNKA)

•SIA "Grifs AG"

•SIA "Golin Rīga"

•SIA "Clean R"

Būvniecība

• Biedrība "Latvijas 
ceļu būvētājs"

• SIA "Sorainen ZAB"

• SIA "Clean R"

• SIA "SCHWENK 
Latvija"

• Latvijas Būvniecības 
nozares arodbiedrība

• Latvijas Būvnieki

• Elektromontāžas 
vadošo darbinieku 
arodbiedrība (EVDA)

• AS "Latvijas valsts 
meži"

Ēdināšana un 
viesmīlība

•Latvijas Viesnīcu 
un restorānu 
asociācija (LVRA )

•Latvijas ēdinātāju 
apvienība

•Latvijas ēdinātāju 
biedrība

•Latvijas restorānu 
biedrība

Uzkopšana

•SIA "Vizii" (daļa no 
Clean R grupas)

•SIA "Sorainen ZAB"

•Latvijas 
Profesionālās 
uzkopšanas un 
apsaimniekošanas 
asociācijas

•SIA "Clean R"

6



Diskusiju dalībnieki, izņemot būvniekus, konceptuāli
atbalsta priekšlikumu – veikt nodokļu aprēķinu un
sagatavot nodokļu rēķinu gadījumos, kad pēc VID rīcībā
esošās informācijas ir konstatēta “aplokšņu” alga.

7



Diskusijas dalībnieku priekšlikumi
aplokšņu algu apkarošanai

Vērtēt darba algas fonda sasaisti ar apgrozījumu.  

(Latvijas Restorānu Biedrība, SIA "SCHWENK Latvija")

Vērtēt minimālo nepieciešamo stundu sasaisti ar apgrozījumu. 

(Latvijas Restorānu Biedrība)

Nozarē slēgt ģenerālvienošanos, nosakot vidējo algu. 

(SIA “Clean R”/SIA “Vizii” (daļa no Clean R grupas)

Virzīties pēc ārzemju, piem., Itālijas piemēra, ka ēdinātāji maksā konstantu
darbaspēka nodokli katru mēnesi, atkarībā no norādītajiem kritērijiem.

(Latvijas Restorānu Biedrība)

8



Diskusijas dalībnieku priekšlikumi par darbinieku 
iesaisti aplokšņu algu apkarošanā

VID pēc nodokļu rēķina izrakstīšanas informē darbinieku par nodokļu rēķinā
viņam aprēķinātajām darba stundām, ienākumu un VSAOI, IIN un VSAA par
konkrētam darbiniekam aprēķinātajām VSAOI.

(Latvijas Būvniecības nozares arodbiedrība)

Administratīvā atbildība (naudas sods) aplokšņu algu saņēmējiem - darba
ņēmējiem.

(Latvijas Ēdinātāju Biedrība)

Publiska kampaņa par darba devēju un darba ņēmēju atbildību aplokšņu
algu saņemšanā.

(Latvijas Ēdinātāju Biedrība)

9



Citi priekšlikumi ēnu ekonomikas apkarošanai

Publisko iepirkumu likumā iekļaut kritēriju – uzņēmums, kas saņēmis
nodokļu rēķinu noteiktu laika periodu nevar piedalīties konkursos.

(Latvijas Restorānu Biedrība)

Paaugstināt alkohola licences maksu, piemēram, 1000 euro gadā.

(Latvijas Restorānu Biedrība)

10



Būvniecības nozares pārstāvju iebildumi 

Ieviesta elektroniskā darba laika uzskaite

Noslēgta ģenerālvienošanās

Kopš 01.01.2020. būvniecības process ir veicams tikai
elektroniski/elektroniski apstrādājami dati par būvniecības
iecerēm, to veicējiem, kā arī veicēju deklarācijas par nodarbināto
personu nostrādātajām stundām un samaksas apmēru

Atbilstoši ģenerālvienošanās līgumam:

✓ minimālā stundas tarifa likme 4,67 euro

✓ minimālo bruto algu mēnesī 780 euro

11



Darba ņēmēju sadalījums būvniecības nozarē pēc 
darba ienākumu apmēra 2021.gada septiņos 
mēnešos, salīdzinot ar attiecīgo periodu pērn

12

BRUTO darba 
ienākumu apmērs

0 EUR
Zem 

minimālās 
algas

Minimālā 
alga*

No 
minimālās 
algas līdz 
700 EUR

No 700 
līdz  1 400 

EUR

Virs

1 400 EUR

12,8%
(+0,4 procent-

punkti)

20,5%
(+1,8 procent-

punkti)

2,2%
(+0,7 procent-

punkti)

10,4%
(-6,1 procent-

punkts)

34,2%
(+0,6 procent-

punkti)

19,9%
(+2,6 procent-

punkti)

* Minimālā valstī noteiktā darba alga 2020.gadā 430 EUR, 2021.gadā 500 EUR



Laiks diskusijai

Jautājumiem


